
세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

부서: 하수과

장 : 200 세외수입

관 : 210 경상적세외수입

항 : 215 징수교부금수입 (단위:천원)

2014년도 본예산 일반회계

총 계 44,903,700 42,586,500 2,317,200

하수과 44,903,700 42,586,500 2,317,200

200 세외수입 13,660,000 7,140,000 6,520,000

210 경상적세외수입 100,000 100,000 0

215 징수교부금수입 100,000 100,000 0

215-01 징수교부금수입 100,000 100,000 0

○수질개선부담금 징수교부금 100,000

220 임시적세외수입 13,560,000 7,040,000 6,520,000

222 부담금 13,500,000 7,000,000 6,500,000

222-02 일반부담금 13,500,000 7,000,000 6,500,000

○진영 2지구 택지개발사업 원인자부담금 10,000,000

○진례공공하수처리시셜 증설사업 원인자 부담금 3,500,000

－김해테크노밸리 조성사업 3,500,000

223 기타수입 60,000 40,000 20,000

223-03 과태료 60,000 40,000 20,000

○하수도법위반과태료 60,000

500 보조금 22,243,700 28,446,500 △6,202,800

510 국고보조금등 21,002,000 25,230,000 △4,228,000

511 국고보조금등 21,002,000 25,230,000 △4,228,000

511-01 국고보조금 21,002,000 25,230,000 △4,228,000

○안하 공공하수처리시설 설치 3,845,000

○진례 공공하수처리시설 증설 3,000,000

○한림 가동마을 하수처리시설 설치 500,000

○진영하수처리장 지방채 이자상환 29,400

○진영하수처리장 지방채 원금상환 985,600

○하수슬러지 자원화시설 설치 지방채 이자상환 32,400

○하수슬러지 자원화시설 설치 지방채 원금상환 185,600

○화목지구 하수도정비 중점관리지역 시범사업 11,924,000

○진영동산마을 서민밀집지역 배수시설 정비사업 500,000

520 시ㆍ도비보조금등 1,241,700 3,216,500 △1,974,800

521 시·도비보조금등 1,241,700 3,216,500 △1,974,800

521-01 시ㆍ도비보조금등 1,241,700 3,216,500 △1,974,800

○안하 공공하수처리시설 설치 416,700

○진례 공공하수처리시설 증설 600,000

○한림 가동마을 하수처리시설 설치 75,000

- 1 -



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

부서: 하수과

장 : 500 보조금

관 : 520 시ㆍ도비보조금등

항 : 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

○진영동산마을 서민밀집지역 배수시설 정비사업 150,000

700 보전수입등및내부거래 9,000,000 7,000,000 2,000,000

720 내부거래 9,000,000 7,000,000 2,000,000

721 전입금 9,000,000 7,000,000 2,000,000

721-01 공기업특별회계전입금 9,000,000 7,000,000 2,000,000

○하수종말처리장 운영비 전입금 9,000,000
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세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 하수과

정책: 오수처리시설 관리

단위: 아름다운 화장실 가꾸기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2014년도 본예산 일반회계 하수과

하수과 41,639,318 44,946,673 △3,307,355

국 21,002,000

분 12,600

도 1,241,700

시 19,383,018

오수처리시설 관리 308,560 331,960 △23,400

아름다운 화장실 가꾸기 288,920 295,180 △6,260

공중화장실 유지관리 288,920 295,180 △6,260

201 일반운영비 57,920 31,180 26,740

01 사무관리비 50,720 25,180 25,540

○공중화장실 유지관리비

24,200

○이동식화장실 임차료

7,000

○개방화장실 편의용품 지원

14,520

○주유소 공중화장실 표지판 구입

5,000

1,100,000원 * 22개소

700,000원 * 1동 * 10일

110,000원 * 11개소 * 12월

25,000원 * 200개

02 공공운영비 7,200 6,000 1,200

○공중화장실 전기요금 4,800

○공중화장실 상.하수도 요금

2,400

400,000원 * 12월

200,000원 * 12월

207 연구개발비 5,000 5,000 0

01 연구용역비 5,000 5,000 0

○공중화장실 청소 민간위탁 대행료 원가계산

용역 5,000

307 민간이전 204,000 204,000 0

05 민간위탁금 204,000 204,000 0

○공중화장실 민간위탁관리

204,00017,000,000원 * 12월

401 시설비및부대비 22,000 55,000 △33,000

01 시설비 22,000 55,000 △33,000

○공중화장실 수선비 22,0001,000,000원 * 22개소

오수처리시설 관리 19,640 36,780 △17,140

오수처리시설 및 정화조 청소 관리 19,640 36,780 △17,140

201 일반운영비 11,640 11,280 360

01 사무관리비 6,240 6,480 △240

○정화조청소 통지서 인쇄 500

○오수 채수병 구입 1,500

○분뇨수거 영수증 인쇄 1,800

○분뇨 계근용지 구입 480

○오수 지도단속 급량비 1,960

100,000원 * 5박스

100,000원 * 15박스

6,000원 * 300권

120,000원 * 4박스

7,000원 * 4명 * 70일
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부서: 하수과

정책: 오수처리시설 관리

단위: 오수처리시설 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 공공운영비 5,400 4,800 600

○정화조청소통지 우편요금 5,400270원 * 20,000건

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

○오수관리 업무추진 여비 2,400600,000원 * 4명

207 연구개발비 2,600 2,600 0

02 전산개발비 2,600 2,600 0

○정화조청소통지 전산프로그램 유지비

2,600650,000원 * 4회

401 시설비및부대비 3,000 20,000 △17,000

01 시설비 3,000 20,000 △17,000

○분뇨 반입장 수선 3,000

취약지구 하수도 정비 14,532,680 4,648,353 9,884,327

국 12,424,000

도 150,000

시 1,958,680

배수펌프장 운영관리 503,080 445,630 57,450

삼정배수장 운영 89,620 73,220 16,400

201 일반운영비 89,620 73,220 16,400

01 사무관리비 16,900 21,500 △4,600

○무인경비시스템 운영 용역비

1,800

○전기안전관리보조 대행수수료

12,600

○전기설비안전검사 수수료 2,500

150,000원 * 12월

1,800,000원 * 7월

2,500,000원 * 1회

02 공공운영비 72,720 51,720 21,000

○전기(저압) 사용료 6,000

○전기(고압) 사용료 56,000

○통신 사용료 3,480

○상,하수도사용료 240

○배수장 설비 및 시설유지관리 7,000

500,000원 * 12월

8,000,000원 * 7월

290,000원 * 12월

20,000원 * 12월

안동배수장 운영 91,090 78,820 12,270

201 일반운영비 91,090 78,820 12,270

01 사무관리비 19,700 24,100 △4,400

○무인경비시스템 운영 용역비

1,800

○전기안전관리보조 대행수수료

14,400

○전기설비안전검사 수수료 3,500

150,000원 * 12월

2,400,000원 * 6월

3,500,000원 * 1회

02 공공운영비 71,390 54,720 16,670

○전기(저압)사용료 5,400450,000원 * 12월
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부서: 하수과

정책: 취약지구 하수도 정비

단위: 배수펌프장 운영관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○전기(고압)사용료 57,000

○통신 사용료 2,040

○상.하수도요금 240

○유류구입비 1,710

○배수장 설비 및 시설유지관리 5,000

9,500,000원 * 6월

170,000원 * 12월

20,000원 * 12월

1,900원 * 900L * 1회

회현배수장 운영 72,360 56,980 15,380

201 일반운영비 72,360 56,980 15,380

01 사무관리비 19,700 18,600 1,100

○무인경비시스템 운영 용역비

1,800

○전기안전관리보조 대행수수료

14,400

○전기설비안전검사 수수료 3,500

150,000원 * 12월

2,400,000원 * 6월

3,500,000원 * 1회

02 공공운영비 52,660 38,380 14,280

○전기(저압) 사용료 4,200

○전기(고압) 사용료 42,000

○통신 사용료 2,040

○유류구입비 3,420

○배수장 설비 및 시설유지관리 1,000

350,000원 * 12월

7,000,000원 * 6월

170,000원 * 12월

1,900원 * 900L * 2회

봉황배수장 운영 12,400 9,900 2,500

201 일반운영비 12,400 9,900 2,500

01 사무관리비 2,400 3,900 △1,500

○전기안전관리보조 대행수수료

1,400

○전기설비안전검사 수수료 1,000

200,000원 * 7월

1,000,000원 * 1회

02 공공운영비 10,000 6,000 4,000

○전기(고압) 사용료 9,000

○배수장 설비 및 시설유지관리 1,000

1,500,000원 * 6월

1,000,000원

외동배수장 운영 60,750 49,900 10,850

201 일반운영비 60,750 49,900 10,850

01 사무관리비 19,200 19,600 △400

○무인경비시스템 운영 용역비

1,800

○전기안전관리보조 대행수수료

14,400

○전기설비안전검사 수수료 3,000

150,000원 * 12월

2,400,000원 * 6월

3,000,000원 * 1회

02 공공운영비 41,550 30,300 11,250

○전기(저압) 사용료 4,800

○전기(고압) 사용료 30,000

○통신 사용료 2,040

○유류구입비 1,710

400,000원 * 12월

5,000,000원 * 6월

170,000원 * 12월

1,900원 * 900L * 1회
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부서: 하수과

정책: 취약지구 하수도 정비

단위: 배수펌프장 운영관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○배수장 설비 및 시설유지관리 3,000

전하배수장 운영 27,930 22,440 5,490

201 일반운영비 27,930 22,440 5,490

01 사무관리비 8,780 7,200 1,580

○무인경비시스템 운영용역비

1,800

○전기안전관리보조 대행수수료

4,980

○전기설비안전검사 수수료 2,000

150,000원 * 12월

830,000원 * 6월

2,000,000원 * 1회

02 공공운영비 19,150 15,240 3,910

○전기(저압) 사용료 2,400

○전기(고압) 사용료 12,000

○통신 사용료 2,040

○유류구입비 1,710

○배수장 설비 및 시설유지관리 1,000

200,000원 * 12월

2,000,000원 * 6월

170,000원 * 12월

1,900원 * 900L * 1회

토정배수장 운영 36,580 32,660 3,920

201 일반운영비 36,580 32,660 3,920

01 사무관리비 8,900 12,900 △4,000

○무인경비시스템 운영 용역비

1,800

○전기안전관리보조 대행수수료

5,600

○전기설비안전검사 수수료 1,500

150,000원 * 12월

800,000원 * 7월

1,500,000원 * 1회

02 공공운영비 27,680 19,760 7,920

○전기(저압) 사용료 2,400

○전기(고압) 사용료 17,500

○원격감시회선 사용료 360

○유류구입비 3,420

○배수장 설비 및 시설유지관리 4,000

200,000원 * 12월

2,500,000원 * 7월

30,000원 * 12월

1,900원 * 900L * 2회

봉황대배수장 운영 17,050 17,300 △250

201 일반운영비 17,050 17,300 △250

01 사무관리비 2,050 5,300 △3,250

○전기안전관리보조 대행수수료

1,050

○전기설비안전검사 수수료 1,000

150,000원 * 7월

1,000,000원 * 1회

02 공공운영비 15,000 12,000 3,000

○전기(고압) 사용료 14,000

○배수장 설비 및 시설유지관리 1,000

2,000,000원 * 7월

흥동맨홀배수장 운영 5,200 3,450 1,750

201 일반운영비 5,200 3,450 1,750

02 공공운영비 5,200 2,450 2,750
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부서: 하수과

정책: 취약지구 하수도 정비

단위: 배수펌프장 운영관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○전기(저압) 사용료 4,200

○배수장 설비 및 시설유지관리 1,000

350,000원 * 12월

주촌천곡배수장 운영 5,800 10,600 △4,800

201 일반운영비 5,800 10,600 △4,800

02 공공운영비 5,800 7,500 △1,700

○전기(저압) 사용료

4,800

○배수장 설비 및 시설유지관리 1,000

200,000원 * 2개소 * 12월

주촌농소배수장 운영 53,260 60,180 △6,920

201 일반운영비 53,260 60,180 △6,920

01 사무관리비 10,300 10,800 △500

○무인경비시스템 운영 용역비

1,800

○전기안전관리보조 대행수수료

7,000

○전기설비안전검사 수수료 1,500

150,000원 * 12월

1,000,000원 * 7월

1,500,000원 * 1회

02 공공운영비 42,960 49,380 △6,420

○전기(저압)사용료 4,800

○전기(고압)사용료 35,000

○통신 사용료 2,040

○상하수도 요금 120

○배수장 설비 및 시설유지관리 1,000

400,000원 * 12월

5,000,000원 * 7월

170,000원 * 12월

10,000원 * 12월

주촌사덕배수장 운영 27,440 30,180 △2,740

201 일반운영비 27,440 30,180 △2,740

01 사무관리비 6,400 10,800 △4,400

○무인경비시스템 운영 용역비

1,800

○전기안전관리보조 대행수수료

3,600

○전기설비안전검사 수수료 1,000

150,000원 * 12월

300,000원 * 12월

1,000,000원 * 1회

02 공공운영비 21,040 19,380 1,660

○전기(고압)사용료 18,000

○통신 사용료 2,040

○배수장 설비 및 시설유지관리 1,000

1,500,000원 * 12월

170,000원 * 12월

불암동 장어마을 오수중계펌프장 운영 3,600 0 3,600

201 일반운영비 3,600 0 3,600

02 공공운영비 3,600 0 3,600

○통신 사용료 1,200

○상하수도 요금 600

○배수장 설비 및 시설유지관리 1,800

100,000원 * 12월

50,000원 * 12월

취약지구 하수도 정비 14,029,600 4,202,723 9,826,877
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부서: 하수과

정책: 취약지구 하수도 정비

단위: 취약지구 하수도 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 12,424,000

도 150,000

시 1,455,600

주거환경개선사업(하수도정비) 241,600 386,700 △145,100

401 시설비및부대비 241,600 386,700 △145,100

01 시설비 240,000 384,000 △144,000

○소규모 주민숙원사업 240,000240,000원 * 1,000m

03 시설부대비 1,600 2,700 △1,100

○소규모 주민숙원사업 시설부대비 1,600

침수지구 수해복구 530,000 841,023 △311,023

401 시설비및부대비 530,000 841,023 △311,023

01 시설비 530,000 841,023 △311,023

○진영 동구1동 외 1개소 저지대 침수지역 배수

개선사업 300,000

○생림 학산공단 배수개선사업 110,000

－시설비(방류관로 L=270, D=1,000) 110,000

○진영 북구 삼각지구 저지대 침수방지사업 120,000

－공사비 120,000

화목지구 하수도정비 중점관리지역 시범사업 12,608,000 2,975,000 9,633,000

국 11,924,000

시 684,000

401 시설비및부대비 3,000,000 0 3,000,000

국 2,840,000

시 160,000

01 시설비 3,000,000 0 3,000,000

○보상비 3,000,000

국 2,840,000

시 160,000

403 자치단체등자본이전 9,608,000 2,975,000 6,633,000

국 9,084,000

시 524,000

02 공기관등에대한대행사업비 9,608,000 2,975,000 6,633,000

○한국환경공단 대행사업비(낙동강수계기금 669

,000천원) 9,608,000

국 9,084,000

시 524,000

진영동산마을 서민밀집지역 배수시설 정비사업 650,000 0 650,000

국 500,000

도 150,000

401 시설비및부대비 650,000 0 650,000

국 500,000

도 150,000

01 시설비 650,000 0 650,000
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부서: 하수과

정책: 취약지구 하수도 정비

단위: 취약지구 하수도 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○진영동산마을 서민밀집지역 배수시설 정비사

업 650,000

－시설비 (간이펌프장, 배수관로) 650,000

국 500,000

도 150,000

하수처리시설 건설 23,594,985 35,800,000 △12,205,015

국 7,345,000

도 1,091,700

시 15,158,285

간이 하수처리시설 설치 714,285 0 714,285

국 500,000

도 75,000

시 139,285

한림가동마을 하수처리시설 설치 714,285 0 714,285

국 500,000

도 75,000

시 139,285

401 시설비및부대비 714,285 0 714,285

국 500,000

도 75,000

시 139,285

01 시설비 714,285 0 714,285

○한림 가동마을 하수처리시설 설치(수계기금 6

8,000천원) 714,285

국 500,000

도 75,000

시 139,285

하수처리장 건설 22,880,700 35,800,000 △12,919,300

국 6,845,000

도 1,016,700

시 15,019,000

상동 공공하수처리시설 설치 300,000 6,665,500 △6,365,500

401 시설비및부대비 300,000 6,665,500 △6,365,500

01 시설비 100,000 6,251,500 △6,151,500

○상동 공공하수처리시설 설치 100,000

02 감리비 200,000 414,000 △214,000

○상동 공공하수처리시설 설치 감리비 200,000

안하 공공하수처리시설 설치 4,775,700 4,120,000 655,700

국 3,845,000

도 416,700

시 514,000

401 시설비및부대비 4,775,700 4,120,000 655,700

국 3,845,000

도 416,700

시 514,000

01 시설비 4,520,700 4,118,000 402,700
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부서: 하수과

정책: 하수처리시설 건설

단위: 하수처리장 건설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○안하 공공하수처리시설 설치(낙동강수계기금

514,000천원) 4,520,700

국 3,845,000

도 416,700

시 259,000

02 감리비 255,000 0 255,000

○안하 공공하수처리시설 설치 감리비 255,000

장유 공공하수처리시설 소화조 설치 200,000 7,739,500 △7,539,500

401 시설비및부대비 200,000 7,739,500 △7,539,500

01 시설비 200,000 7,469,500 △7,269,500

○장유 공공하수처리시설 소화조 설치 200,000

진례 공공하수처리시설 증설 7,605,000 3,789,000 3,816,000

국 3,000,000

도 600,000

시 4,005,000

401 시설비및부대비 7,605,000 3,789,000 3,816,000

국 3,000,000

도 600,000

시 4,005,000

01 시설비 7,085,000 3,532,000 3,553,000

○진례 공공하수처리시설 증설(낙동강 수계기금

505,000천원) 7,085,000

국 3,000,000

도 600,000

시 3,485,000

02 감리비 500,000 254,000 246,000

○진례 공공하수처리시설 증설 감리비 500,000

03 시설부대비 20,000 3,000 17,000

○진례 공공하수처리시설 증설 시설부대비 20,000

진영 공공하수처리시설 증설 10,000,000 7,000,000 3,000,000

401 시설비및부대비 10,000,000 7,000,000 3,000,000

01 시설비 9,800,000 6,690,000 3,110,000

○진영 공공하수처리시설 증설(원인자부담금) 9,800,000

02 감리비 200,000 300,000 △100,000

○진영 공공하수처리시설 증설 감리비 200,000

재무활동(하수과) 3,203,093 4,166,360 △963,267

국 1,233,000

분 12,600

시 1,957,493

내부거래지출 219,720 316,860 △97,140

공기업특별회계 경상전출 219,720 316,860 △97,140

309 전출금 219,720 316,860 △97,140

01 공기업특별회계경상전출금 219,720 316,860 △97,140
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부서: 하수과

정책: 재무활동(하수과)

단위: 내부거래지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○직원인건비(오수관리) 219,720

보전지출 2,983,373 3,849,500 △866,127

국 1,233,000

분 12,600

시 1,737,773

진영하수처리장 지방채 상환 1,450,000 2,546,500 △1,096,500

국 1,015,000

분 12,600

시 422,400

311 차입금이자상환 42,000 138,900 △96,900

국 29,400

분 12,600

03 중앙정부차입금이자상환 42,000 138,900 △96,900

○진영하수처리장 지방채 이자상환 42,000

국 29,400

분 12,600

601 차입금원금상환 1,408,000 2,407,600 △999,600

국 985,600

시 422,400

03 중앙정부차입금원금상환 1,408,000 2,407,600 △999,600

○진영하수처리장 지방채 원금상환 1,408,000

국 985,600

시 422,400

하수슬러지 자원화시설 지방채 상환 218,000 223,000 △5,000

국 218,000

311 차입금이자상환 32,400 37,400 △5,000

국 32,400

03 중앙정부차입금이자상환 32,400 37,400 △5,000

○하수슬러지 자원화시설 설치 지방채 이자상환 32,400

국 32,400

601 차입금원금상환 185,600 185,600 0

국 185,600

03 중앙정부차입금원금상환 185,600 185,600 0

○하수슬러지 자원화시설 설치 지방채 원금 상

환 185,600

국 185,600

국도비반환금 263,373 0 263,373

802 반환금기타 263,373 0 263,373

01 국고보조금반환금 207,909 0 207,909

○농어촌마을하수도정비사업(주중,선곡) 국고보

조사업 집행잔액 원금 및 이자 207,909

02 시ㆍ도비보조금반환금 55,464 0 55,464

○총인처리시설사업(진영,장유,진례,한림,생림)

도비보조사업 집행잔액 원금 및 이자 55,464
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부서: 하수과

정책: 재무활동(하수과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

하수처리시설 설치 지방채 상환 1,052,000 1,080,000 △28,000

311 차입금이자상환 252,000 280,000 △28,000

01 시ㆍ군ㆍ구지역개발기금차입금이자상환 252,000 280,000 △28,000

○화목하수처리장 고도처리시설 설치 지방채 이

자상환 126,000

○대동공공하수처리시설 설치 지방채 이자상환

63,000

○상동공공하수처리시설 설치 지방채 이자상환

63,000

3,600,000,000원 * 3.5%

1,800,000,000원 * 3.5%

1,800,000,000원 * 3.5%

601 차입금원금상환 800,000 800,000 0

01 시ㆍ군ㆍ구지역개발기금차입금원금상환 800,000 800,000 0

○화목하수처리장 고도처리시설 설치 지방채 원

금상환 400,000

○대동공공하수처리시설 설치 지방채 원금상환 200,000

○상동공공하수처리시설 설치 지방채 원금상환 200,000
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